alii vero Diceceson suarum peculiare ritus tuebantur. Quare Legati ejus rei definitionem vix anno haberi posse perspicientes, ut ea Papæ permitteretur, auctores fuere. His Præsules aliquot minime assensu sunt, quos inter Ilerdensis Episcopus longam orationem habuit, ut ostenderet, quantum interesset Breviariorum, & Ritualium emendatio; palamque professus est, opus esse ad eam rem exquisitam Antiquitatis, Provincialiumque consuetudinum notitiam, scientiam vero hanc in Romana Curia minime obviam esse, quæ viris careat in hoc studiorum genere exercitatis: facilius vero tantum opus a Concilio, quam a privatis Doctoribus expectari posse. Attamen orationi exitus non respondit: absolutum enim Concilium fuit, Ritualibus, & Breviariis non emendatis, quod demum præstitit Pius V.*
- Antiquæ Collectiones Decretalium cum Ant. Augustini Episcopi Ilerdensis notis. Ilerdæ apud Petrum Rob. & Joannem a Villanova An. MDLXXVI. \* Franciscus Florens Aurelianensis, juris Doctor, in Oratione de Recta Juris Canonici discendi Ratione ita ait: Comparationem illam exactissimam Collectionum Antiquarum, cum Gregorii IX. quam necessariam esse toties inculcavimus, ex antiquis Interpretibus, ut diximus, viderunt pauci, neglexerunt plures antiqui & novi, usque ad nostra tempora; quibus feliciori genio præditi, Antonius Demochales, Joannes Quintinus, Antonius Contius, clarissimum olim hujus Scholæ lumen, & postremo Ant. Augustinus, hanc partem strenue adeo tractaverunt, ut correctoribus Romanis, qui postremam manum operi imposuerunt, tenuissimum spicilegium reliquerint. Zegerus Bernardus Vanespenius in libro De Historia Juris Pontificii \* ita scripsit: Utramque (Decretalium scilicet Collectionem primam, & secundam) edidit Ant. Augustinus; ac priorem doctissimis notis illustravit, ac præcipue Variantes Lectiones Capitulorum ex Originali, & aliorum Collectionibus exacte multoque labore annotavit. Idem Vanespenius \* ita inquit: Eam (tertiam scilicet Collectionem) cum duabus præcedentibus edidit Ant. Augustinus, asseritque in Præfatione, se eadem nomina in Scholiis hujus Collectionis vidisse, quæ in aliis Collectionibus. Idem Vanespenius \* hæc ait: Addidit (Ant. Augustinus) huic Collectioni (quartæ scilicet) Scholia veteris Interpretis Joannis Teutonici, & quorundam aliorum. Idem rursus hujus collectionis, atque præcedentium librorum, & titulorum ordo [4]. Amplissimus vir, jurisque idem consultissimus Henricus Christianus Senckenbergensis, qui Cæsari a consiliis est, quicum summa mihi est amicitia conjunctio, quemve honoris causa nomino, in libro, qui*

[1] Vide sup. pag. 34. §. Eodem anno &c. & seq.

[2] Vide sup. pag. 35. §. Eodem anno MDLXVII. Ilerdensis &c.

[3] Vid. etiam sup. pag. 35. §. An. MDLXXI. volumen edidit &c.

[4] Vide sup. pag. 40. §. Eo sane erat animo &c.

qui inscribitur: *Meditatio de collectione antiquarum Epistolarum Decretalium Bernardi Circa*, quæ legitur in Cl. Jos. Ant. Rieggeri Bibliotheca Juris Canonici \* quum verba haberet de hoc volumine ab Ant. Augustino primum comparato, ita ait: *Insigni ergo orbem eruditum beneficio affecit Ant. Augustinus, qui Ilerdæ hoc opus cum aliis similis argumenti edidit, unde postmodum Parisiis MDCXXI. \* recusum est. Correctores equidem Romani diligentissimi, & hac aliisque Collectionibus usi fuerant, sed quod tantum non omnibus magnis moliminibus accidit, non ita omni ex parte feliciter, ut id quidem optassem. Deprehenduntur sane mille & plura errata; ubi manu medica adhuc hodie opus, ubique Bernardi in primis nostræ opis haud sane invocabitur. Iterum descripta typis, vulgataque sunt ea volumina Romæ a Dominico Bafa An. MDLXXXIII. \* Tertio Lutetiæ a Carolo Labbæo An. MDCIX. \* Jacobi Cujacii notationibus aucta: Quarto in eadem urbe (ut quidem dictum fuit) iisdemque Cujacii illustrata notationibus a Sebastiano Cramoytio An. MDCXXI. \* additaque tunc fuit *Notitia Episcoporum Orbis Christiani*, sive *Codex Provincialis Romanus*, quem notationibus illustraverat Albertus Miræus, fueratque ante editus An. MDCXIII. \* ex officina Plantiniana. Si quem contigerit velle hæc volumina rursus typis describere; scilicet ab eo manu exemplar scriptum consuli oporteret, quod est in Regia Divi Laurentii Bibliotheca, nosque ipsi vidimus, atque his verbis finem habet: *Et stenda ulterius non committat*. Videnda etiam essent duo exemplaria typis descripta, notationibusque ad margines manu scriptis illustrata.*

*Familie Romanæ, quæ reperiuntur in antiquis Numismatibus ab Urbe condita ad tempora Divi Augusti. Ex Bibliotheca Fulvii Ursini, adjunctis familiis XXX. (1) ex Libro Ant. Augustini, Ep. Ilerdensis. Romæ cum privilegio, curantibus heredibus Francisci Tramezini. Atque in extremo volumine legitur: Romæ impensis heredum Francisci Tramezini apud Josephum de Angelis MDLXXVII. \* Fulvius Ursinus in epistola, qua ad Alexandrum Farnesium Cardinalem misit hoc volumen, ita inquit: Quorum ego incitatus exemplo atque auctoritate, Delphini maxime, quem in primis adolescens senem colebam, quique unus mea studia, quibus poterat officiis (poterat autem quamplurimis) tuebarur, & fovebat; Antonii etiam Augustini adjutus exquisita non solum doctrina, sed singulari hoc in genere scientia, in qua pene solus excellit, cognitione & intelligentia..... statui (Familias Romanas) in tuo nomine emittere, adjuncto Augustini Commentario, quem ille rerum graviorum cura impeditus imperfectum ad me miserat, ut cum meis Familiis ederem. Andreas Schottus in notationibus, quibus Attici vitam a Cornelio Nepote conscriptam illustravit, \* ita ait: Nuper Fulvius Ursinus Rom. de patria benemeritus, & Richardus Streinius Austriacus, & Reineccius, Germani, de Familiis accurate scripsere: at nemo eorum, quos quidem viderim, audierim, Familiarum Rom. omnisque Antiquitatis doctior Ant. Augustino Archiepisc. Tarracon. Ger. Jo. Vossius in Lib. de Philologia cap. XIII. \* ita scripsit: De Romanis quoque Familiis pulchre tractarunt Ant. Augustinus, & Fulvius Ursinus: uti & Richardus Streinius (2). Emmanuel Martius, qui in Alonensium maximo Templo Decem erat Sacerdotum Præfectus \*, in epistola, qua ad..... misit Ferdinandi Ruitii Villegasensis Carmina, quum verba haberet de Francisca Mercadera, Cervallonensis Comitibus Uxore, quæ scemina historiam, familiarum præsertim, perfecte callebat, ita scripsit: In quo certe quantum illa profecerit, latet neminem, summorum mehercule virorum exemplo Varronis, T. Pomponii Attici, M. Valerii Messalla Oratoris, Hygini, aliorumque: e recentioribus autem Raphaelis Volaterrani, Fulvii Ursini, Ant. Augustini, Richardi Streinii, Jani Rosa, & Glandorpii.*

*Ant. Augustini Ep. Ilerdensis de iis, qui Proconsulibus, & Proprætoribus, & Proquæstoribus dicebantur. Fulvius Ursinus in Lib. de Familia Carisia pag. LI. ita scripsit: Sed singularem ab iis omnibus, qui antiquitatis studio tenentur, initurum me gratiam opinor, si Ant. Augustini, Episcopi Ilerdensis, viri doctissimi, super hujusmodi denariorum titulis Commentariolum ab eo nuper ad me missum protulero, a quo etsi dissentire mihi in aliquo pro ejus viri auctoritate pene nefas sit, quid tamen in ejus scripto mihi minus probetur, in ipsis inscriptionum explicationibus suo loco a nobis dicetur (3).*

Quum Ilerdensem obtineret Provinciam, librum \* quendam typis edi curavit, quo omnia sanctissimæ religionis præscripta continebantur. Hoc memoriæ traditum fuit a Bartholomeo Sansone Ilerdensi; qui iis litteris, quas Barcinone a. d. VI. Calend. Martias An. MDLXXXIV. dedit ad Ant. Augustinum, qui jam Tarraconensem Pontificatum obtinebat, misso ad eum libello, quo nova proponebatur ratio ab Italis inducta eas preces recitandi, quæ quidem preces nomen a Rosis acceperunt, ita scripsit: *Spero enim non minorem ex ea (ratione) utilitatem populares meos omnes esse capturos, atque ex quadam nostræ Religionis Christianæ Doctrina tuo nuper edita imperio: ex quo quantum fructus, quantum utilitatis, non modo Ilerdenses, sed*

[1] Schottus numeravit XXXII.

(3) Vide sup. pag. 43. §. In hac editio-

[2] Vide sup. pag. 42. §. Dum grande &c. ne &c.

& seqq.

\* Parte 1. pag. 6.

\* In fol.

\* In 4º.

\* In fol.

\* In fol.

\* In 8º.

\* In fol.

\* Cap. 18.

\* §. IX.

\* Decanus.

\* Librum Doctrina Christiana, sive Catholismi.

*sed etiam exteri omnes perceperint, non attinet dicere. Illud tamen unum dicam (sine dolo quidem) me semel Herdæ, Barcinone quidem bis typis mandatum vidisse.*

*De Nominibus Propriis τῶ παυδεκτῶ Florentini cum Ant. Augustini, Archiepiscopi Tarraconensis, Notis.* In extremo libro post Notationes legitur: *Tarracone ex officina Philippi Mey MDLXXIX.* \* Scilicet hoc ex illis erat exemplis, quæ non quidem vendenda, sed amicis hominibus largienda auctor typis iusserat describi. Aliud erat mihi exemplum nullis notationibus, quod Carteretio, Granvillensi Comiti dono dedi: eratque fortasse ex illis, quæ vulgata fuerunt antequam notationes describerentur. Aliud item habeo Notationibus auctum, priori illi simile: Sed hujus inscriptio Augustino mortuo fuit typis descripta; eique fuerunt addita hæc verba: *Barcinone Venales habentur apud Natalem Bareston ad Forum Regium An. MDXCII.* Everardus Otto in Thesauro Juris Romani, quo equidem multa continentur clarissimorum juris interpretum egregie scripta, fuitque typis descriptus Trajecti ad Rhenum apud Joannem Broëdelettum An. MDCCXXXIII. primas dedit huic Ant. Augustini insigni libro, ut ita legentes majori voluptate alliceret. Is itaque in Præfatione ad pag. IV. his utitur verbis: *Primum locum suo merito, bonisque avibus, occupat, viri summi, Ant. Augustini, opus præclarum De Nominibus Propriis τῶ παυδεκτῶ Florentini. Quemadmodum enim ædificiis non modicam voluptatem, & amœnitatem conciliat, si aditus clariore luce nitet: ita gratior hic Thesaurus legentium ad oculos veniet, conspecto statim tam venerando nomine: cujus maxima dignitas, virtus, & eruditio, præter temporis rationem, & operis raritatem, priores partes sibi postulare videbantur.* Atque postea hominem mirificis ornare laudibus perseverat; qualibus scilicet amplissimi Jurisconsulti efferri solent: easque etiam repetit, quas alii viri præstantissimi Augustino tribuerant; quas, qui hæc in manus sument, poterunt ipsi in ea præfatione legere. \* Inferius vero ad pag. XIII. ita ait: *Viros etiam clarissimos Salmasium, Reinesium, Rupertum, & Perizonium, grandes Commentarios De Nominibus Romanorum molitos fuisse, accepimus; sed quos aut immaturus obitus, aut aliæ occupationes Reipublicæ Litterariæ inviderunt. Hæc autem propria & invidenda est Augustini nostri gloria, quod tum in libro singulari De Familiis Romanorum, tum Lib. III. Emendationum cap. VIII. tum in opere, quod enarramus, inter primos primus, aut certe cum Sigonio æqualis, ad hanc nobilissimam eruditionis partem, sine qua origo virorum illustrium eorumque res gestæ sciri non possunt, excolendam sustulit signa, aliisque Nationibus per Europam exemplum, quod imitarentur, reliquit.* In eo volumine Otto Augustini Notationes in singulis exscripsit paginis: Addiditque suas ipse in Præfatione Notationes, quæ Augustini librum magnopere illustrent. Henricus Brenemannus J.C. & Academicus Florentinus in Lib. IV. cap. IV. de Historia Pandectarum ita scripsit: *Perrarus est, sed tamen satis cognitus, exquisitissimus ejus Tractatus De Nominibus Propriis τῶ παυδεκτῶ Florentini cum Notis illius, impressus Tarracone An. MDLXXIX. Is mea opera pervenit ad amplissimum virum Corn. Van Bynkershoek atque hujus beneficio propediem in Germania recudetur post novam Corporis Juris editionem [1].*

\* V. illam in nostr. vol. I. pag. 489.

*Constitutionum Provincialium Tarraconensium Libri quinque. Tarracone apud Philippum Mey MDLXXX.* \* Joannes Tereus Tarraconensis Pontifex in volumine IV. Conciliorum Hispaniæ Aguirrii Cardinalis ad pag. CDLXXIII. ita inquit: *Tandem Ant. Augustinus etiam Prædecessor noster, juris Pontificii peritissimus, & rerum antiquarum studiosissimus, cum multa in eo Codice a Vicariis Auriæ [2] edito paullo aliter legeret, quam in Codicibus manuscriptis in nostro Archivo asservatis reperisset: aliam recentem nobis dedit editionem, in qua, & quæ editæ fuerant a Ferdinando Loazes, & Gaspare Cervantes Cardinale, Prædecessoribus nostris, Constitutiones addendas curavit, quæ mendose legebantur emendatis, & variis Lectionibus in manuscriptis inventis ad marginem appositis, &c. [3].*

*Constitutionum Synodaliū Tarraconensium Partes Quinque. Tarracone apud Philippum Mey MDLXXXI.* \* Mihi est hic liber præclarus, estque ab superiore illo diversus.

*Canones Pœnitentiales cum quibusdam Notis Ant. Augustini, Archiepiscopi Tarraconensis. Tarracone apud Philippum Mey MDLXXXII.* \* Martinus Baillus in Indice Librorum Ant. Augustini, qui manu latine essent scripti, ad Codicem CCCXLIX. ita ait: *Incerti Pœnitentiale, ab Ant. Augustino felicitis memoriæ Romanum appellatum, quia ex urbe ad ejus manus pervenit, & ab eo editum est cum ipsius notis. Liber in membranis annor. CC. forma majoris quadrati. Iterum Decreta \* de pœnitentiis fuerunt typis edita Venetiis An. MDLXXXIV. \* atque Lutetiæ una cum Pontificii juris Epitome An. MDCXLI. \* Zegerus Bernardus Vanespenius in Juris Pontificii Univerſi Parte II. \* ita inquit: *Celebris ille Canonum [de Pœnitentiis] Interpres Ant. Augustinus.**

\* Canones Pœnitentiales. \* In 4<sup>o</sup>. \* Tit. IV. §. XIX.

\* Sunt tria vol. in fol.

*Ant. Augustini, Archiepiscopi Tarraconensis, de Legibus & Senatusconsultis Liber. Adjunctis legum antiquarum, & Senatusconsultorum Fragmentis, cum Notis Fulvii Ursini.*  
Ro-

(1) Vide sup. pag. 49. §. Quandoquidem &c. [3] Vide sup. pag. 45. §. Iis primum, & [2] Hieronymus Auria Card. & Archiep. seqq. & pag. 47. §. Posteriore anno &c. Tarracon.

Romæ ex Typographia Dominici Basæ. MDLXXXIII. \* In eo volumine tunc edito multi errores, aliaque vitia sunt. Quamobrem iterum typis descriptum fuit, inscriptumque: *Ant. Augustini, Archiep. Tarraconensis de Legibus & Senatusconsultis Liber: adjunctis Legum antiquarum, & Senatusconsultorum Fragmentis, cum notis Fulvii Ursini, multo quam antea emendatius, additis etiam locorum quorundam notis, cum duobus Indicibus locupletissimis. Adjectus est Justi Lipsii libellus de Legibus Regiis, & Xviralibus. Parisiis, apud Joannem Richerium, via Joannis Lateranensis, sub signo arboris virescentis MDLXXXIV. cum Privilegio Regis* \*. Hoc etiam certe præclarum volumen mihi est. Rursum deinde typis fuit descriptum Lugduni An. MDXCI. \* atque An. MDCVI. \* Grævius locum illi dedit in suo Antiquitatum Romanarum Thesauro ad pag. MCXLII.

\* In 4<sup>o</sup>.

\* In fol.

\* In 4<sup>o</sup>.

\* In fol.

Hujus de Legibus, & Senatusconsultis voluminis exemplar est in Vaticana Bibliotheca ad Cod. CCCCCI DDDDD. CC. XXXI. atque aliud etiam ad Cod. CCCCCI DDDDD. D. XXIII. Nimirum hæc duo exemplaria simul conferri debent, ut sciri possit, utrum sit posterius; atque an ex illis unum, libro typis edito, fuerit auctum. Nam hic liber multis temporibus confectus fuit, diversisque rationibus fuit conscriptus. Ex ea epistola, qua ad Fulvium Ursinum hoc volumen misit, constat, Augustinum manus operi primò admovisse, quum esset Bononiæ; qua ex urbe exemplar misit ad Lælium Taurellum, qui illud bis legit, rescripsitque, se libri de Senatusconsultis videndi desiderio teneri. Hoc autem constat ex iis litteris, quas Taurellus ad Augustinum dedit Florentiæ IX. Calend. Februar. An. MDXLIV. Deinde negociis impeditus id opus neglexit. Bononiæ exemplar conscriptum tradidit Pyrro Taro. Illud autem, quod ad Fulvium Ursinum misit, fuit Romæ scribi cœptum novem, vel decem post annis. At enim Augustino hunc librum ad præstantissimum aliquem virum mittere cogitanti, multa eaque diversa sese offerebant. Primò itaque illum misit ad Hieronymum Fr. novem omnino menses, ut puto, postquam eum perfecerat. Quoniam vero in ea epistola, quæ quidem nunquam typis edita fuit, multa sunt, quæ sciri debent, nonnullas ejus partes hic exscribam. Ait igitur: *Accidit tamen, nescio quomodo, ut ad hæc ipsa conscribenda nihil minus cogitantes accederemus. Nam cum ante aliquot annos Juris nostri Civilis non mediocrem cognitionem ex variis variarum rerum scriptoribus colligi posse putarem; subcivis quibusdam horis, ut ajunt, eorum libros versavi potius, quam legi, qui mihi ad veterum aut legum, aut temporum cognitionem satis esse videbantur. In his cum hæc ipsa Jura, quæ in Justiniani libris referuntur, quæ tamen nonnunquam diligentius explicata sunt, tum alia permulta eisdem libris vel abrogata, vel omissa, vel in alia nomina commutata animadvertimus. Quibus colligendis, aut declarandis, si Veterum Jurisconsultorum libri omnes exstarent, non laborarem. Ut enim in hac ipsa Urbe (Roma) ex dirutis magnorum ædificiorum parietinis, quantum Urbs hæc cæteris omnibus præstiterit, cognoscimus; ita ex brevibus & multis Jurisconsultorum sententiis, quæ ab Justiniano collectæ, aut ab aliis conservatæ sunt, nihil fuisse quod in eorum libris desideraretur, credendum est. Sed cum in hoc & in cæterorum Juris Interpretum voluminibus (sive illorum temporum tenebris, sive Artis tradendæ ignoratione) præter verborum accuratam interpretationem, temporum quoque antiquitatem neglectam esse doleamus; his autem recentibus, quibus verborum elegantia restituta est, non satis hæc pars illustrata esse videatur: collegeram aliquando omnium legum, quæ usquam legissem nomina, quibus diem, & Consules, & verba, si qua exstarent, sin minus earum sententiam addebam: neque earum usus, si quem aut hodie haberent, aut quoquam ex tempore habere desissent, negligebatur. Et quoniam id ipsum non neminem fuisse aggressum vidissem; & ut sit, qualicumque aliorum labore mallem frui, quam minus necessario studio in eisdem rebus versari; decipi tamen permultos animadverti tum in aliis Legibus, tum etiam in XII. illis Tabulis, quæ jure fons, atque initium nostri Juris appellantur. Itaque cum hæc nostra simpliciora, & pleniora quibusdam esse viderentur, dederam enim operam, ut quoad ejus possem, nihil relinquerem, & ut in his omnibus, quæ collegissem, fontes indicarem, unde emanassent, nihil Juris studiosis, & nostræ observationis cupidis negandum esse existimavi. . . . ita enim a me, quæ Juris Civilis sunt, conscribuntur, ut nihil pene omiserim, quamvis vulgare, & cognitum, quod apertior, & planior viam ad ipsarum rerum cognitionem efficeret. Ita cætera tradidimus, quæ ex veteribus legibus, librisque sumuntur, ut sine librorum lectione ex his ipsis verbis, quæ referimus, nihil non recte intelligi queat. Qua in re erunt fortasse, qui nos nimios esse dicant alienarum sententiarum sectatores: quippe cum permulta repererint, quæ aut neglecta, aut incognita nobis fuerunt. Sed utrique velim animadvertant, id mihi initio consilii fuisse ut nihil fucatum, aut fallax; sed quod apud varios variarum rerum, ut dixi, scriptores inveneram, memoriæ mandarem. Neque vero tum omnia aut potuissem, aut debuissim excerptare. Fugerunt enim, opinor, non pauca alias res agentem; multa hoc ipsum agentem deceperunt. Cur enim hoc non fatear, quod & mihi, & aliis sæpe accidisse scio? Dedita vero opera quædam omisi, quæ aut ex libris nullius fidei, atque auctoritatis, colligere potui, aut plus æquo grandior hunc libellum efficerent; neque satis necessaria esse putaveram, sive quod ea satis nota fore per se crederem, sive quod his, quæ scripseram,*

essent consentanea. Quod si quis est, qui ordinem quemcumque nostrum minus probet, quo nos bonorum librorum lectoribus consulimus [ ut, cum in legis nomen inciderent, quid ea contineretur, reperire facile possent ] si quis, inquam, est, cui hic litterarum ordo displiceat, & malit ordinem temporum sequi, quod nobis difficilius in multis legibus visum est, quominus ad eum modum hæc nostra, aut a nobis ommissa tradantur, non repugno . . . Sed tamen eadem ipsa negotia me ad has leges edendas ante tempus morvent. Quas etsi non intra trinundinum diem, intra nonum tamen annum dicam, an mensem, proferimus, ut liberiore deinceps animo toti in nostro onere sustinendo consistamus. Reliquimus autem & Novellarum, & Juris Pontificii exornationem nescio quam inchoatam, quæ si quando mihi otioso esse licebit, absolventur. Sed jam ad ipsas leges veniamus; quas omnes constat Populum Romanum tulisse ab initio Urbis usque ad Tiberii Cæsaris imperium. Senatus vero Consulta, quæ Placentini docti viri diligentiam secuti collegimus, magna ex parte post Tiberium facta sunt. Non quod non permulta alia & Populus, & Senatus decreverit: sed quod hæc ipsa sint nominibus suis notiora. Quorum omnium cognitio non Juris solum Consultis, sed pene dixerim omnibus latinæ linguæ scriptoribus non parum utilitatis allatura esse videatur. Ita Augustinus scribebat ad Hieronymum Fr. qui fortasse consilium dedit ei, uti librum de Legibus & Senatusconsultis ad Paullum III. Pont. Max. mitteret; vel potius ipse Augustinus rem animo agitavit, epistolamque confecit, quæ nondum publicam vidit lucem. Nonnulla in ea sunt, quæ hic exscribi merentur: Cum animadvertissem, inquit, sæpenumero a nostri ordinis hominibus quæri solitum, neque ab illis solum, sed ab omnibus omnium Disciplinarum studiosis, quidnam esset illis legibus, atque Senatusconsultis comprehensum, ut quæ explicari sine ipsarum legum scientia non possent; collegi aliquando, tum ex variis Juris Civilis libris, tum etiam ex Veterum monumentis (quod ab aliis inchoatum fuerat) quantum ad earum legum interpretationem facere videbatur. Et cum mihi ingenui hominis esse videatur, nihil fucatum, ac fallax, sed ipsam rerum simplicem veritatem sequi, omnes eos libros, e quibus earum legum interpretatio duceretur, referendos esse existimavi. In duodecim vero Tabularum legibus [ quæ multorum manus fuerunt passæ ] eas solum recepi, quas a veteribus Scriptoribus relatas esse cognoveram. Secuti autem sumus in his, non temporum, sed litterarum ordinem, propterea quod multarum legum tempora sunt nobis incognita, & hic noster ordo per singulas leges quærenti aptissimus est. Itaque singularem hunc librum De Legibus & Senatusconsultis inscripsimus Justiniani imitatione, qui quartam Digestorum sive Pandectarum partem libros singulares inscripsit; item Ulpiani, Paulli, & Modestini, qui variis de rebus libros scripsisse dicuntur, in quibus Julium Paullum hac eadem appellatione usum esse constat. Ad leges quoque & Senatusconsulta, permulti Juris Interpretes scripserunt, quorum libros nobis sive Justiniani consilium, sive temporum injuria abstulit: cum maxima quidem certe nostræ Disciplinæ jactura. Quanquam illud in malis nos consolari solet, quod optimorum Principum atque eruditissimorum liberalitate, & prudentia in veterem splendorem Divinarum, atque Humanarum rerum Scientiæ restituuntur. Tandem quoniam liber de Legibus minime fuit typis descriptus ante An. MDLXXXIII. in lucem prodiit e quodam exemplari exscriptum, quod Tarracone misit ad Fulvium Ursinum, quem summâ complectebatur benevolentia. Hic vero in libri præfatione ita scripsit: *Etsi ad communem litterarum causam, tantum omnes contulerint, quantum expeti par fuit ab Hominibus excellentis ingenii, summaque doctrina excultis; videtur tamen Ant. Augustinus, Archiepiscopus Tarraconensis amplius quiddam & perfectius aliis in ea re præstare potuisse: qui præter multiplicem omnium pene disciplinarum cognitionem, exquisitamque Juris Civilis, in quo fere solus excellit, peritiam, Romæ stitibus judicandis summa cum laude XIIvir diu vivendo, eam sibi univrsæ Romanæ Antiquitatis supellectilem comparavit, ut ex præstanti talium rerum intelligentia plurimum ornamenti ad Legum Romanarum tractationem afferre potuerit. Hoc igitur usu, atque hoc genere scientiæ adjutus cum præclarum hunc de Legibus & Senatusconsultis Commentarium Tarracone superioribus mensibus ad me misisset, ut ego illum, si mihi videretur, cum eruditis quibusdam viris, qui sæpius jam editionem ejus scripti flagitaverant, communicarem; ita pro mea in res Romanas propensione, & erga clarissimum virum observantia sum ejus libri lectione delectatus, ut tantam studiosis hominibus doctrinam, tantamque utilitatem diutius deberi non sim passus.* Andreas Schottus in cap. ult. Notationum, quibus Attici Vitam a Cornelio Nepote descriptam illustravit, ita inquit: *Qua de re docte, ut omnia, Ant. Augustinus in duodecim Tab. libro singulari de Legibus & Senatusconsultis, quo omnium hæctenus diligentiam industriamque superavit.* Henricus Brenemannus in Lib. IV. cap. IV. Historiæ Pandectarum ita ait: *Ante omnia quoque celebris est Augustini de Legibus & Senatusconsultis Liber, & omnium manibus veritur [1].* Laurentius Andreas Hambergerus in Observationibus, quibus Gravinæ Origines Juris Civilis illustravit, quæ inter ejus Dissertationes Juris leguntur, ita ad pag. CCCLXXV. inquit: *Nemo autem hoc in stadio longius progressus est, nemo propius a*

cal-

(1) Vide sup. pag. 42. §. Dum grande &amp;c.

calce absuit, quam Ant. Augustinus, vir cum cæterarum maximarum rerum, tum vero juris civilis peritia præditus, cui tantum debent legitime scientiæ studiosi, quantum hominem homini debere vix fas est. Nam priorum plerique suo se defunctos officio putabant levi nominum, & auctorum cujusque legis enumeratione; argumenta vero, & sententias fere præteribant: hic autem, leges ipsæ ut perfecte oderentur, laboravit; ideoque non scriptores tantum externos, & alia Antiquitatis monumenta, sed cum primis Jurisconsultorum quoque libros consuluit, & sic opus illud de Legibus & Senatusconsultis adjuvante Fulvio Ursino diligentissimo homine, qui ad colligendas vetustatis reliquias quasi natus videri poterat, summa cum laude produxit. Ordinem secutus est eundem, quem & Lætus cum Zasio probaverat, nempe litterarium: præmisit autem generalem de legibus disputationem, in qua definitionem legis, de partibus ejus, a quibus leges latæ sint, quomodo latæ, quo in loco, quo tempore, quibus de causis, de suasionem, & dissuasionem, de intercessione, quomodo in æs incisæ, & conservatæ, quinam legibus soluti sint, denique de abrogatione, & aliis similibus quam licebat diligenter exponit. Jo. Gottl. Heineccius in cap. X. Proemii Antiq. Rom. Jurisprudentiam illustrantium ita inquit: Romanarum Legum Senatusque Consultorum Historiam plures dederunt, in quibus eminent Paullus Manutius, Ant. Augustinus, Paullus Merula, Franc. Hotomanus, Janus Vincentius Gravina.

Epistola ad Hieron. Blancam de Laudibus Cæsaraugustæ, & veteribus Pontificibus illius, data Tarracone Calend. Februar. MDLXXXIV. edita Cæsaraugustæ apud Laurentium Robles, & Didacum Fratres, Anno MDLXXXVIII. \* post finem Commentariorum Hieronymi Blancæ Cæsaraugustani de Rebus Celtiberorum. Epistolam hanc, non tamen integram, Aguirrius Cardinalis edidit in Vol. I. pag. VII. Conciliorum Hispaniæ: Itemque Josephus Catalanius, cum illa Aguirrii volumina iterum ederet, in Vol. I. pag. XVII. Sed Andreas Schottus illam, omnino mutilam, edidit in Bibliothecæ Hispanæ Vol. I. pag. CXXV. Qui viriis litteris, quas ad Hieronymum Blancam dabat Valentia ex Paullianis Ædibus Non. Januar. An. MDXC. scripsit, e re maxime futurum fore, si is locum in suis Commentariis illi Epistolæ dedisset. His autem utitur verbis: Illud miror cur Epistolam illam eruditionis, & singularis in patriam amoris, Ant. Augustini Viri Cl. in calcem libri reiicere, quam suo illam in loco inseruere malueris. Nec enim bonis & antiquis insolens est Historicis Epistolas, aut id genus alia, quæ ad rem quidem, qua de agitur, pertineant, suis quæque locis inserere: ut in Josepho insigni Historico (quem ego scriptorem cum Sacris Litteris legens, jam Sacris his initiatus, plurimi, ut par est, facere cæpi) videre est. Illud tamen pro te facit, ne quid dissimulando prævaricari merito videar, prolixiorum eam esse, quam ut narrationis filum tenere, suo quidem loco commode potuerit. Hieronymus Blancas in Commentariis de Rebus Celtiberorum pag. V. ita ait: Hujusmodi argumentum diligentissime, ut cætera, Illustrissimus Ant. Augustinus, Tarraconensis Archiepiscopus, in Epistola, quam ad me misit, pertractavit. Illius infra exemplum in extrema horum Commentariorum parte subiicere decrevi, ut ad communis patriæ laudem tanti viri etiam testimonium accedat. Egomet in mearum Epistolarum Præfatione ad pag. XIV. ita scripsi: Si eruditissimus Nic. Antonius publicasset [ut in votis habebat] Ant. Augustini Epistolas, nunc possemus proferre nostrum de illis iudicium. Minime dubito, quin viderentur esse tanto viro dignissimæ: hoc est prudentes, eruditæ, graves, ut sunt ejus omnia. Sed si ex ejusdem una aut altera Epistola ejus Operibus præfixa rem æstimare possumus, deesset illis nescio quid eutrapeliæ, cui se non semper accomodasset tanti viri gravitas. Et ut dicam, licet invitus, quod sentio, lepidiores optaremus. Sed maxime dolendum est, litteratis viris deesse ideas perfectissimas erudite scribendi. At bene sit Hieron. Blancæ Aragonensium Rerum luculentissimo Scriptori, & magni Hieron. Zuritæ successoris dignissimo, qui unam ejus Epistolam, velut ex naufragio tabulam, immortalitati consecravit. His scriptis natus sum Ant. Augustini Epistolas, quas habuere clarissimi, & eruditissimi viri Nicolaus Antonius, & Petrus Diatius Valerius, alique amici mei suo loco memorandi; & plenissimæ sunt bonæ frugis, quod lectores, Deo favente, comprobabunt.